Ex his constat Nestorium scripsisse Cælestio circa finem Octobris, aut initium Novembris ann. 430 : scripsit enim postquam Joannis litteras accepisset, et antequam a Cælestino acciperet : accepit vero a Cælestino deferentibus quatuor episcopis vi id. Decemb., nec a Joanne potuit accipere ante memora-

videntis, et ab Alexandrino, nullis rescriptis manifestam nobis nostram fecere sententiam), a prudentibus scilicet ejusdem b orthodoxæ professionis: fortitan enim utile aliquid Ecclesiis rectæ fidei proveniet, Damiano cooperante.

a Omniem fraternitatem salutamus.

Et alia manu: Incolumis et forti animo, et plurimum orans pro nobis, doneris nobis, religiosissime frater.

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ita tempus; quandoquidem nec Joannes Cælestini litteras ad se datas, et per Possidonium diaconum Alexandriam primum delatas, et hinc deinde Antiochiam cum epistola Cyrilli missas accipere potuit, nisi post tres saltem aut quatuor menses.

a Id est, studiosis seu peritis, pluram usitata apud auctores illius temporis: unde S. Innocentius impudenter dixit pro imperitis: *Tunc enim*, inquit, *melius hæc exempla ponuntur, quando cum iis, quas*

horum constat imprudentes esse, tractamus.

b Hoc nomine appellat impietatem, quæ negat beatam Virginem esse Deiparam.

c Fratres vocat episcopos, aliosque Cælestii fautores, qui nihil non moliebantur Constantinopoli, ut Orientis favore adversus Occidentis judicium se tuerentur. Peregit autem Nestorius miserum exulem adhuc nonnulla spe decipere.

## II.

### NESTORII b TRACTATUS

#### CONTRA HÆRESIM PELAGII SEU CÆLESTII.

a PRÆFATIO MARII MERCATORIS.

1. Contra Pelagii et Cælestii pravam et impiam

B definitionem d quamvis recte sentiret et doceret Nestorius, Julianum tamen ex episcopo Kolanensi,

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a De ipso prolixius dicemus in secunda parte Operum Mercatoris: sufficit impræsentiarum, quod habet Vincentius Lirinensis in Commonitorio (Cap. 16): *Ut uni hæresi suæ aditum patefaceret, cunctarum hæresium blasphemias insudabat. Id enim facit ad intelligendum, quo consilio versipellis hæreticus, et ia Pelagianos invehatur, licet in amicitiam receptos; et qua mente impulerit Theodosium imperatorem, ad sanctionem adversus omnes hæreticos, impurasque personas, edendam (Cod. Theod. leg. 65 de Hæres., et de Leonib. lib. II).*

Animadvertite, lector, si animus tibi fuerit has leges consulere, inter hæreticos, qui suo singuli appellantur nomine, notari præsertim Apollinaristas et Manichæos: sileri omnino de Pelagianis, quos tamen oportuerat præcipue nominari in sanctione, quæ vetera statuta renovaret, quippe qui, et ab Antico damuati fuerant, et auctoritate imperiali expulsi urbe regia, et a Sisinnio, cujus fidem post Attici obitum temptaverant, rejecti. Sed Nestorius favebat Pelagianis, et jam tum cogitabat animo de facienda catholice invidia, quasi de incarnatione Verbi sentirent cum Apollinari; de gratia et libero arbitrio cum Manichæis.

b Posset alicujus animo incidere suspicio, an non illi ipsi tractatus sint, quos Nestorius S. Cælestino per Antiochum transmisit, una cum duobus saltem sermonibus de partu Virgineo, quibusque suam summo pontifici probavit fidem circa peccatum originale. Nonnullos enim ejusmodi transmisos fuisse, testis est, non solum Cyrillus, sed etiam Cælestinus: Nestorius, inquit, *de Virgineo partu nefanda prædicat, nefanda persuadet, sicut et ejus scripta ad nos ab ipso cum propria subscriptione transmissa; sicut etiam relatio sancti Patris et coepiscopi Cyrilli, per filium Possidonium diaconum, ad me missa patefecit: quibus omnibus recensitis magnam vitandamque perversitatem impiæ prædicationis invenimus, etc. (Epist. ad Joan. Antioch. epist. ad Juvenal. Hierosol.; epist. ad clericum Constantinop.).* Et scribens ad Nestorium: *Legimus epistolarum tenorem et libros quos, illustri filio meo Antiocho tradente, suscepimus: in his quidem a nobis investigatus, deprehensus et tentus est, etc. Sub finem:*

*Legimus, quam bene teneas peccatum originale; quæter ipsam naturam asserit debitoricam, et cum merito debitum reddere, qui descendit de genere debitoris, etc.*

Verum hæc suspicio non levis tantum est, sed etiam vana: nam sanctus pontifex Nestorii sensum de peccato originali re ipsa cognovit ex secundo sermone, cujus initium est: *Contumelias quidem hæreticorum, etc.* Verba enim, quæ adhibuit, ex num. 15 desumpsit, ubi Nestorius ita loquitur: *Et ostendatur benignitas justa, non sine judicio passim et uscuquæ donata: propterea Christus debentis suscipit personam naturæ, et per eam debitum tanquam filius Adæ exsolvit, oportebat enim debitum luentem ex genere deduci ejus, qui id aliquando contraxerat, etc.*

c Quamvis brevissima sit, multa nihilominus, vel dubia confirmat, vel obscura illustrat, vel incognita docet. Dubium erat, quam civitatem Julianus rexit: Kolanensem asserit: quot Patres œcumenicam synodum conflaverint, ducentos septuaginta quatuor numerat: in quo Nestorius cum Pelagianis tenuerit: negat de peccato originali consentisse: obscurum fuit hæcenus, quod de Nestorio Cælestinus Cassianusque scripto tradiderunt; hinc lucem accipit: ignotum fuerat, quid Cælestio factum post damnationem, ubi terrarum versatus sit; ubi et Julianus cum episcopis depositis: ignotum pariter quantum foret Nestorium inter et Cælestium necessitate: ignotum denique, Nestorium adversus Pelagianos tractatus habuisse in Ecclesia sua, et eosdem hæreticos bis damnatos ab Ephesina synodo. Hæc omnia nunc primum docet. — Hic necessario monendus est lector hunc titulum a nobis additum esse, quia inscriptio sequentis operis deerat in antiquis exemplaribus. BALUZ.

d Idipsum paulo post repetit Mercator: *Contra quorum, inquit, distortas sententias, præter propriam impietatem, quæ illum ad damnationem usque perduxit, rectissime sentiebat et docebat. Mercatori consentit Cælestinus, qui post verba mox allata, pergit in hunc modum: Qui tecum faciunt qui sunt hæc negando damnati? Numquam sine suspitione ea quæ sibi sunt adversa conveniunt. Ejicerentur denique si tibi quoque similiter displicerent.*

• cum participibus suis, hujus hæresis<sup>b</sup> signiferum et A  
 antesignanum, • olim ecclesiastica [Baluz. olim ab  
 apostolica] sententia exautoratum etque depositum, <sup>d</sup>  
 in amicitiam interim censuit suscipiendum, spem ei  
 absolutionis promittens : ipsam quoque Cœlestium  
 litteris suis, quarum exemplaria subdidimus, con-  
 solatus est.

2. Quod utrum malitia an recordia fecerit, non

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Episcopis nimirum exautoratis, Persidio, Mar-  
 cellino, Floro, Orontio, Fahjo, etc., quorum sit men-  
 tio, partim in epistolis duabus Nestorii ad Cœlesti-  
 num, partim in actis Ephesiensium. Porro Florus ille  
 est, ad quem Julianus scripsit postremum opus  
 suum, adversus librum secundum Augustini de Nupt.  
 et Concep. quemadmodum primum opus, quo pri-  
 mum Augustini librum de Nupt. et Concep. impugna-  
 bat, Turbantio dicaverat.

<sup>b</sup> Mercator : An decepti sunt, inquit, qui te sibi pa-  
 raverunt (Lib. Subno. cap. 6) defensores? Et circa  
 Julianus lib. 1 ad Turbantium, se cum Davide conu-  
 lit, pro causa Dei pugnante : Augustinum cum  
 Goliath, giganteæ impatiens portento. Locum Au-  
 gustini in actis ad Subno. attulimus.

<sup>c</sup> Julianus cum alii damnatus fuerat ante annos  
 fere duodecim, propterea quod consentiens detractores,  
 cum universa Ecclesia per totum orbem, Pelagium  
 Cœlestiumque damnare. Verba sunt Mercatoris. At  
 depositionis sententia mandata fuerat executioni a  
 Cœlestino, ante annos fere quinquæ aut sex, nempe  
 post edictum Valentiniiani III. Vide quæ dicta sunt in  
 notis ad cap. 3 Commonitorii de imperialibus edic-  
 tis, et eorum tempore. Vide item, quæ fere processu  
 sumus in dissert. de auctoribus et defensoribus hæ-  
 resis Pelagianæ.

<sup>d</sup> Hinc illa Cœlestini Nestorio rescribentis expro-  
 bratio, quam paulo antea retulimus. Hinc verba  
 Cassiani (Lib. 1 de Incarn.) : *Intercessionibus suis  
 Pelagianistarum querelas solet, et scriptis suis causas  
 illorum asserit, quod inutiliter his vel, ut verius dicam,  
 subdolo patrocinatur; et consanguineæ sibi improbitati  
 improbo suffragatur affectu : sciens scilicet ejusdem  
 esse sententiam, ejusdem spiritus; et ideo dolens, cogna-  
 tam sibi hæresim ab Ecclesia esse disjunctam, etc.*  
 Intercessionum nomine significat litteras Nestorii  
 pro Pelagianis, quorum consanguineam dixit seu  
 cognatam Nestorianam hæresim; non qua Cœlestini  
 negarent peccatum originale, de quo fere bene sen-  
 tiunt Nestorius; sed qua Pelagianistæ asserabant,  
 gratiam dari pro meritis, ut constat, tum ex præce-  
 dentibus Cassiani verbis, tum ex istis, apud Merca-  
 torem, præter propriam impietatem, etc., tum denique  
 ex epitaphio Nestorianæ hæresis apud Præserum.  
 Hac de questione prolixè dicturi sumus in secunda  
 parte operum Mercatoris.

<sup>e</sup> Nuper in Notis ad Vincentium Lirinensem  
 pag. 451 observatum est varias esse veterum opinio-  
 nes de numero episcoporum qui priori synodo Ephi-  
 esinæ adversus Nestorium habitæ interfuerunt, illam  
 autem veridicè veriorum quæ ducentos aut circiter  
 fuisse docet. Contra Marius Mercator et isthio et in-  
 fra pag. 132 eorum numerum profert multo longius,  
 episcopos istius synodi scribens fuisse ducentos  
 septuaginta quatuor aut quinque. Hanc sententiam  
 ut veram amplexus est Garnerius : et ut eam confir-  
 met, attitit lectione veteris codicis Græci relata a  
 Labbeo in tomo tertio Conciliorum pag. 575, ὡρί-  
 τοις διακοσίοις, ὡς τὴν τριακοσίων ἤτοι ἢ πλείους : quem  
 locum sic vertit idem Garnerius : *Sumus hic congre-  
 gati episcopi ultra ducentos, fere plus minus trecenti.*  
 Sumptus est autem ex epistola Cyrilli Alexandrini ad  
 clarum populanque Alexandrinum, in qua sic repo-  
 nuntur editores Romani : ἤτοι δὲ ἐὶ συνάθροον ἐπι-  
 σκοποι ὡς τὴν διακοσίων ἤτοι ἢ πλείους, id est : *Episcopi*

facile nosci potest : ut contra quorum distortas sen-  
 tentias, præter propriam impietatem, quæ illum ad  
 damnationem usque perduxit rectissime sentiebat  
 et docebat, eos et amicos haberet, et spc vanæ pro-  
 missionis fovendos et lactandos putaret : quique  
 cum patrone memorato in Ephesiensi concilio a  
 ducentis septuaginta et quatuor episcopis <sup>f</sup> iterum  
 iterumque damnati sunt.

*autem qui convenimus, ducenti circiter eramus, plus  
 minus. Quia vero dissimulare neque poterant neque  
 volebant viri doctissimi editum a Commelino fuisse  
 ὡρί τοις διακοσίοις, omissis vocibus ἤτοι ἢ πλείους,  
 eam lectionem posuerunt in margine, bonam fidem  
 anam in hoc testati. Destinatum porro fuit Labbeo  
 reliqua varias lectiones marginales superiorum editio-  
 num; ex eoque factum est iacuria typographorum  
 ut lectio marginalis Romanorum, quæ est Commeli-  
 ni, conjuncta sit cum ea quam Labbeus protulit ex  
 codice veteri bibliothecæ Seguerianæ; siquæ for-  
 matum est illud monstrum lectionis. Hinc ergo de-  
 ceptus Garnerius, tum in remotam a vulgari opinione  
 sententiam adductus auctoritate Mercatoris, insu-  
 perhabitis ac dissimulatis testimoniis Cyrilli et Epi-  
 scoporum synodi Ephesiensium, quibus, ut ait Baronius  
 de hac ipsa re agens, magis utrumque esse nemo non  
 dixerit, testimoniis inquam episcoporum synodi  
 Ephesiensium, quæ manifesta docent episcopos qui ei  
 interfuerunt non fuisse ultra ducentos octodecim, in-  
 superhabitis ac dissimulatis, contendit episcopos  
 ejusdem synodi fuisse fere trecentos contra fidem  
 omnium sæculorum. Scis lectionem illam cui inu-  
 titur Garnerius reperiri ex parte in duobus codici-  
 bus Græcis bibliothecæ regie, in quibus pro ὡρί-  
 τοις διακοσίοις, quæ est editio Commelini, aut ὡρί-  
 τισκοσίοις ἤτοι ἢ πλείους, quo modo edidit Romani,  
 scriptum est ὡρί τριακοσίων ἤτοι ἢ πλείους. Nihil  
 tamen minus arbitror illam lectionem esse falsam,  
 quia repugnat omni retro antiquitati, ut Garnerius  
 ipse fatetur, et qui adversatur etiam codicibus  
 Græcis quibus usi sunt Commelinus et editores Ro-  
 mani. Inducta autem est ab his qui ea exemplaria  
 concilii Ephesiensium viderant, in quibus episcoporum  
 numerus excreverat usque ad trecentos aut circiter,  
 iis nimirum similia quæ in manus Mercatoris vene-  
 runt. Hicula porro est lectio marginalis quam in editio-  
 nem Labbeanam intulit incuria typographorum con-  
 jungentium lectionem Commelinianam cum nova a  
 Labbeo prolata. Quid enim magis ridiculum censeri  
 potest quam inducere Cyrillum scribentem episcopos  
 in hac synodo fuisse supra ducentos, id est, fere  
 trecentos plus minus? Nam qui dicit supra ducentos,  
 dicit omnino fere ducentos, ita ut numerus ille non  
 possit multum supergredi numerum ducentorum; si-  
 cut Plinius lib. XIV, cap. 4, dicens vix quæ facta  
 fuerant L. Opimio Consule natali Urbis 634 durare  
 adhuc ducentis fere annis, noluit dicere ea durare  
 trecentis fere cum ab anno 634 condita urbis Romæ  
 usque ad mortem Vespasiani, sub quo scribebat Plinius,  
 intercedant tantum anni 199 ut cuius notum  
 est. Eodem modo qui dicit fere trecenti plus minus,  
 longe post se relinquit numerum ducentestimum,  
 quem certum est comprehendi in trecentesimo. Ita-  
 que ut ad id revertamur unde necessario digressi  
 sumus ad inquirendam veritatem, episcopos synodi  
 Ephesiensium fuisse ducentos tantum aut circiter hinc  
 etiam*

<sup>f</sup> Cœlestini non semel damnati sunt in concilio  
 Ephesiensi : nam præter epistolam synodicam ad  
 Cœlestinum, in qua continetur ipsorum damnatio,  
 lecta sunt in cœtu Patrum, et approbata S. Cœlestini  
 acta, atque adversus quoscumque Nestorianis fa-  
 ventes, editi canones.

3. Nunc itaque hic contra eos, eodem Juliano, A cum complicibus suis, in Constantinopolitana urbe constituto, et a publico in Ecclesia

audiente, a primus ejus habitus est sermo, de Græco in Latinum a nobis, verbum de verbo, translatus.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

etiam probari potest quod, ut testatur Baronius, in collectione Cresconiana bibliothecæ Vaticanæ nominantur et numerantur episcopi qui Ephesinæ synodo interfuerunt centum nonaginta, et quod idem numerus reperitur in Græco codice bibliothecæ regie a nobis laudato in pagina 508 Tomi primi novæ collectionis Conciliorum. Adde quod Marius Mercator cum descripsisset nomina episcoporum qui sententiam damnationis tulerunt adversus Nestorium, ea colligens in pagina 218, ait cxxcxi fuisse episcopos qui interfuerunt synodo contra Nestorium, qui tamen cxc tantum illic reperiuntur. Ex quibus omnibus colligas, ut initio dicebamus, illam sententiam esse veriore quæ putat episcopos Ephesini concilii fuisse ducentos aut circiter. BALUZ.

<sup>a</sup> Id est, docentem in Ecclesia. Unde Vincentius Lirinensis (*Commonit. cap. 40*): *Quorum beatorum Patrum sanctorum catholicorumque consensus, ne quis sibi temere forte contemnendum arbitretur, ait in I ad Corinthios (xii, 28) Apostolus: Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, quorum ipse unus erat; secundo prophetas, qualem in Actibus Apostolorum legitimus Agabum; tertio doctores, qui tractatores nunc appellantur, quos hic idem Apostolus etiam prophetas interdum nuncupat, eo quod per eos prophetarum mysteria populi aperiantur. Hos ergo in Ecclesia Dei divinitus per tempora et loca dispensatos, quisquis in sensu catholico dogmatis unum aliquid in Christo sentientes contempserit, non hominem contemnit, sed Deum. Utinam id legerent, qui doctoribus scholasticis calumniantur.*

<sup>b</sup> Inde apparet, sermonem hunc habitum fuisse a Nestorio, non tantum ante depositionem, quod nemo jure inficiatus fuerit: sed etiam anno episcopatus secundo, et eo quidem tempore, quo necdum Pelagiani fuerant ejecti ex urbe regia: siquidem et illi interfuerunt dicenti in Ecclesia, et Nestorius jam multis, frequentibusque angorum imbribus inundatum se fuisse, præfando testatur, et imminere baptismi solemnitas, ut traditur num. 12, id est, in Quadragesima. Cum ergo Socrates scribat (*Lib. vii cap. 29*), Nestorium, maxima omnium lætitia et gratulatione, ordinatum fuisse ann. 428, iv idus Aprilis, hoc est, die octava; cumque anno illo Pascha incidere in diem 27 Pharmuti, quod docet Cyrillus (*Homil. paschali 5*), id est, in diem 22 Aprilis, quæ decima tertia fuit ab ordinatione Nestorii, fatendum est hunc sermonem habitum non fuisse ann. 428, quo Nestorius ante Pascha non mergebatur magnis angorum imbribus, sed magna potius omnium gratulatione fruebatur.

Neque vero rejici potest in ann. 430, quandoquidem Pelagiani, qui Nestorium in Ecclesia tractantem audierunt, statim post oblatum imperatori a Mercatore Commonitorium, urbe Constantinopolitana expulsi sunt: oblatum vero est Commonitorium anno 429 (*Merc. in titulo Commonitorii*).

Hanc opinionem confirmat, non tantum ratio temporum jam c plicata, sed etiam consuetudo Ecclesiæ, qua solebant catechumeni, initio Quadragesimæ novem dare, ut inter competentes censerentur, quemadmodum ex concilio Laudicensi colligere est. Immo et argumentum petiitum ex litteris, sive quas Nestorius ad S. Cælestinum dedit ann. 429 in causa Pelagianorum, sive quas sanctus Cælestinus ad Nestorium rescripit ut idus Aug. ann. 430. Serius enim respondit, causasque moræ initio litterarum adducit; et tamen inter respondendum perinde Pelagianorum neminit ac si vel adhuc reipsa Constantinopoli existerent, vel saltem nondum sciret ejectos. Cum igitur Pelagiani Constantinopoli sint ejecti, aut exeunte ann. 429, aut ineunte ann. 430, ut confici-

tur ex Mercatore, consequens est ut sermo ille coram Pelagianis in Ecclesia Constantinopolitana anno secundo Nestorii habitus sit.

Sed quo mense vel qua die? non nemo conjicere posset, habitum in τῷ Ἐὐαγγελισμῷ τῆς ἁγίας Παρθένου, id est, die Annuntiationis Virginis, quæ 25 Martii. Primum propter hæc Nestorii verba: *Vos videte in divinis rebus extentes hanc capere voluntatem, quæ in tot festivitatum circuitu non obtorpescat, quarum omnium origo Dominicæ bonitatis adventus est.* Nam ille maxime festa celebratur Dominicæ bonitatis adventus. Deinde totus fere sermo positus est, partim in explicanda salutatione angelica, partim in conferendis beatæ Virginis et Evæ partibus. Denique dies Annuntiationis recte convenit cum tempore quo vicinus diceretur baptismi solemnitas, Paschate siquidem incidente in diem 7 Aprilis, ut constat ex S. Cyrille (*Homil. 17 paschali*), certe a festo Annuntiationis ad magnum sabbatum, quo celebrabatur baptismus, duodecim tantum dies intercessissent.

Verum duo accipiem facere possunt hanc conjecturam: alterum est canon primus decimæ synodi Toletanæ jubentis ut festivitas Matris Dei, quæ Incarnatio seu Annuntiatio est, tota Hispania celebraretur xv kal. Januar., id est, diebus octo ante Nativitatem Domini: *Quod tamen, inquit, nec sine exemplo decedentis moris, qui per diversas mundi partes dignoscitur observari, videtur institui. In multis namque Ecclesiis a nobis et spatio remotis et terris, hic mos agnoscitur retineri. Quæ enim Ecclesiæ remotæ spatio, præter Orientales? Quandoquidem et Africanæ, et Gallicanæ, et Italianæ Annuntiationis memoriam recolant die 25 Martii, ut ex Chrysologo aliisque colligitur. Et vero vix ullus veterum qui ante sextum sæculum vixerit, aperte loquitur de tempore quo factum Ἐὐαγγελισμῶν in Constantinopolitana Ecclesia agobatur, tum quia prioribus illis temporibus Annuntiatio forte nondum censebatur inter τὰ πρῶτα χριστιανικά, quibus habebantur solenne seu panegyricæ orationes; tum quia majores olim non pro eodem sumebant, quod nunc aliqui solent, Ἐὐαγγελισμῶν definita quadam die contigisse, et annua festivitate recolit.*

Unde

<sup>c</sup> Primum intellige, non simpliciter inter omnes sed ex iis quos Nestorius de peccato originali dixit; nam omnium omnino primus fuit decantatus ille quo imperatorem Theodosium incendit ad omnes hæreses profligandas, adhibitis verbis quæ non perinde accepta sunt ab omnibus auditoribus (quamquam laudabilia forte videri poterant, sin minus ab homine adhuc hospite atque invidioso prolata fuissent). Audiendus Socrates (*Lib. vii cap. 29*): *Nestorius, quamquam a plerisque libenter laude et prædicatione efferebatur, tamen quales præterea ejus mores fuerint, primus illius doctrinæ exorsus prudentibus viris satis demonstravit. Nam simul ac episcopus iv idus Aprilis ordinatus fuit, Felice et Tauro cons., cæmple cum orationem apud imperatorem haberet, hanc sententiam, quæ multis in ore est, coram universo populo protulit: Mihi, o imperator, terram hæreticis tu purgatum tribue, et ego tibi cælum retribuam. Tu mihi in profligandis hæreticis subveni, et ego tibi in profligandis Persis conveniam. Hæc verba, quamvis illi, quibus odio habebantur hæretici, lubentes audierunt, tamen his qui ex oratione noverunt de interiore mentis cogitatione conjecturam facere, neque ejus animi levitas, neque iracundia, neque præterea inanis gloriæ aviditas (præsertim cum ne minima quidem mora interposita ejusmodi voces tam temere profunderet) obscura esse potuit.*

SERMO PRIMUS.

Tractatus in Adam in ecclesia publice habitus.

Habitus est a Nestorio, secundo sedis anno, in magna ecclesia, initio Quadragesimæ, post discessionem catholicorum, in magno suorum coetu, audientibus Pelagianis, de pœnis humæno generi a Deo propter peccatum Adami inflictis et Incarnatione solutis. Nihil fore disertius apud Græcos reperitur. Commodè in duodecim partes distribuitur.

1. a Multis et frequenter angorum imbribus inun-

Δ datus, atque hoc apud memetipsum revolvens, in vestram respiro amabilem audientiam. Abjecta enim meorum sollicitudine, illud quod mihi ex vobis est recipio gaudium, quo vos video in divinis rebus extentos hanc capere voluntatem quæ in tot festivitatum circuitu non obtorpescat, b quarum omnium origo Dominicæ benivolentis adventus est.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Unde Baronius (In Martyr. ad diem 25 Mart.), cum affirmaret ab Augustino asseri (Lib. iv de Trin. c. 5) Annuntiationem, secundum traditionem majorum, vii kal. Aprilis celebrari, amplius quiddam profecto dixit quam Augustinus significet. Nam eo loci nihil aliud scribit, quam a veteribus tradi ea die factam, angelo nuntiantem, Incarnationem.

Scio tribui Gregorio Thaumaturgo hæc verba (Orat. 1 de Annuntiatione, interprete Combesio): Hodie divinas laudes læto personant modulatu angelorum chori, ac Christi adventus splendor fidelibus illucescit. Hodie lætam nobis ver Christus sol justitiæ claro nos lumine collustravit, etc. Quibus Annuntiatio videtur verno tempore collocari.

Scio et ista Chrysostomi aut esse, aut saltem dici (Apud Cornetium in Biblioth. concional.): Ubi post frigidam hiemem verni temporis calidior tempestas illuxerit, terra pariter virentem producit herbam, etc. Age ergo quando et nobis cœlestis ver Christus ex virginali exortum utero, etc.

Verum nec Bellarminus tres Thaumaturgi orationes in Annuntiationem indubitanter censet, cum multum discrepent a genuinis operibus; nec Savilius citatum Chrysostomi sermonem inter certos recenset.

Scio denique Anastasium Antiochenum episcopum, qui et Sinaita dicitur (Serm. 1 in Annuntiat.), aperte loqui de die 23 Martii, quemadmodum et Leonem imperatorem de verna tempestate; sed uterque posterioribus illis temporibus vixit, de quibus vix ulla est questio: agimus vero de prioribus et Nestorii sedem antecedentibus.

Alterum istud conjecturam dubiam facit. Cum hic sermo Nestorii totus sit de capite in Genesim, in quo sententia Dei in Evam peccatricem continetur, habitus videtur debet initio Quadragesimæ; quo tempore nimirum de initio Genesis tractatus fiebat in Ecclesia, ut colligimus ex homiliis Chrysostomi aliorumque Patrum Græcorum. Nam homilia prima in Genesim ita inscribitur: λόγος παρασκευαστός εἰς τὴν εὐδοκίαν τῆς ἁγίας τρισακκοστῆς. Inscribitur et homilia quæ prima sequitur septuagesimam septimam in Genesim: ἐν ἀρχῇ τῆς τρισακκοστῆς εἰς τὸ ἐν ἀρχῇ ἔκρινεν ὁ θεὸς τὸν ὕδαίν, etc. Inscribuntur et quæ solent apud alios reperiri, in Adam.

Etsi hæc difficultatem facere possunt, dubitationemque aliquam, opinari tamen par est eodem tempore celebratum olim Ἐδαγγελισμὸν Constantinopoli, quo consequentibus sæculis; cum nulla mutationis facta sit a veteribus mentio, et plura, nec levia, argumenta in hanc opinionem inducant.

\* Cum hic sermo dictus sit ann. 429, initio Quadragesimæ, antequam a Proclo panegyrica oratio de Virgine Deipara ferret, Nestorius eos videtur angores tunc passus, quos Cyrillus ad Cœlestinum scribens memorat (Part 1 conc. Ephes. cap. 14): Erat epi-

\* Antequam tractatibus Nestorii annotandis manum admoveat non minus pietate quam eruditione commendandus Jesuita, hæcœ pauca præstat: « Neque jurat, neque fas videtur hominis hæretic sermonem alius illustrare notis quam quibus vel historia temporum vel Ecclesiarum consuetudo, si qui tangitur a Nestorio, pateat magis: dogmata enim ne pura quidem, ut hic sunt aliqua, ab impero fonte haurire velim cum purissimi apud alios Patres aperti sint. » Edr.

scopus quidam Dorotheus nomine, Constantinopoli eadem quæ Nestorius sapiens et sentiens, vir quæstus causa adulationi impeditus deditus, linguaque ad temeritatem usque, ut scriptum est, promptus. Hic dum frequens esset in ecclesia populus, reverendissimo Nestorio in cathedra Constantinopolitanæ ecclesiæ sedente, B surrexit, et magna elataque voce inclamare ausus est: SI QUIS MARIAM DEIPARAM DIXERIT, ANATHEMA SIT. Mox ingens universi populi clamor et discessio consecuta est, nolebant enim diutius cum eis communionem habere, qui tali mente talique sensu præditi essent. Quin et hoc ipso quoque tempore plebs Constantinopolitana (levibus quibusdam vanisque hominibus, et iis qui ipsi adulantur duntaxat exceptis) a synaxi abstinere; abstinent ab eadem omnia pene monasteria, eorumque archimandrite; abstinet et magna quoque pars senatus, verentes ne ipsomet et illis quoque quos Antiochia discedens inde secum abduxerat, quidvis perversum evomentibus, aliud in fide detrimentum accipiant.

Quin et Eusebius, etsi tunc temporis laicus tantum causas ageret, ausus est tamen publicam adversus urbis regie episcopum contestationem proponere in hanc formam (Part. 1 conc. Ephes. cap. 13): Quicumque schedam hanc accepturi sunt, eos per sacrosanciam Trinitatem adjuro obtestorque ut eandem episcopis, presbyteris, diaconis, lectoribus nec non et laicis quoque Constantinopoli habitantibus ostendant, ejusque exemplum, ad evidentem hæretici Nestorii confusionem, iisdem impertiantur, ut qui eadem prorsus sentiat, quæ Paulus Samosatensis ante 160 annos, a catholicis episcopis anathemate condemnatus.

Accedat factum simplicis illius monachi, cujus meminit Basilus diaconus et archimandrita in supplicatione oblata imperatori (Ibid. cap. 30): Denique simplex quidam monachus, zelo vellementi instigatus in medium ecclesiæ progressus, cum synaxis celebraretur, impietatis præconem, quod hæreticus esset, ab ingressu prohibere conatus est; sed hunc ille cæsum magnificis præsidibus tradidit, flagrisque denuo dissectum et publice cæsum, præcone non absque clamore præeunte, in exilium expulit, etc. Hæc enim mirum quantum affliciebant animum hominis, ejusmodi depingitur ab eodem Basilio, his quasi coloribus: Nestorius comminationibus, insectationibus, exiliis, callidis pravisque machinationibus perterrefacere molitur; et quo suam insaniam suamque impietatem confirmatiorem reddat, quæcumque excogitari possunt, sine discrimine dygreditur. Non Deum timet; nullum hominem veretur; nullum episcopum veneratur; nullum sacerdotem, aut clericum, aut sanctum monachum, aut religiosum laicum honorat; nullam penam iniquis decretam formidat; nullam denique legem ministrorum iræ divine in ejus provocatores: sed superbia, qui omnes parvi pendit, elatus, pecuniisque et corruptorum quorundam hominum potentia fretus, et, ut libere quod res est dicamus, vestra quoque dominatione fretus hæc facit, etc.

b Hæc et alia, ut solius erat, desumpsit ex Chrysostomo, cujus sunt hæc verba (Homil. de S. Philog.): Appetit festum omnium festorum maxime venerandum, tremendamque: quod si quis appellet omnium festorum metropolim, haudquaquam aberret: quod autem hoc est, Christi secundum carnem γέννησις, ab hoc enim festum Epiphaniarum, ac sacrum Pascha, Ascensio et

2. Ante hunc in mœnore et gemitu univarsam erat A constitutum genus humanum, sub sententiâ illius clamante contra originem maledicto : *Multiplians multiplicabo tristitias tuas et gemitus tuos* (Genes. III, 16). Propter hoc Dominici adventus, et tantorum bonorum, ille primus est, gaudiiq; nuntius : *Ave, gratia plena* (quæ vox ad Virginem facta est) : *Dominus tecum* (Luc. I, 28), *propterea quod ex te sanctum vocabitur Filius Dei* (Ibid., 35). *Tecum*, inquit, et *ex te*; tecum videlicet divinitatis [Baluz. deitatis] adventu; *ex te* autem, per formam susceptam humanitatis ex illa.

3. Quando igitur infantem, o gentilis, in præsepio positum audieris et pannis involutum, noli in carnem quæ videtur offendere, sed illius infantis cogita dignitatem, <sup>b</sup> matrem quæ se genuit Deitate procreantem, humanitas [Baluz. humanitate vero] in illa formatum et eam formasse divinitus; involutum secunduam pannis, Deitatis vero providentia omnia continentem; pro corporis natura lætari, divinitate autem omnibus qui nascuntur lactis nutrimenta uberrime largientem.

4. Forsitan super tali munere Gabriel ad Virginem ideo exclamabat : *Ave, gratia Dei plena*. Mox enim, ut omnium Dominus Christus huic vitæ natus est, omnium tristitum capitulum dissolvit, mutansque naturæ fetus maledictos, absolvit nativitate illam quondam in corporibus condemnatam; delevit quoque illius sententiæ edictum, quod naturæ connascitur, id est, *multiplians multiplicabo tristitias tuas et gemitus tuos*. In mœroribus paries filios (Genes. III, 16).

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Pentecoste originem ac fundamentum ducunt. Nisi enim secundum carnem natus esset Christus, nequaquam baptizatus esset, nam id est festum Theophaniorum; nequaquam fuisset crucifixus, nam hoc est festum Paschæ; nequaquam misisset Spiritum sanctum, quod est festum Pentecostes. Isteque ab hoc, seu fonte quopiam diversæ orti fluvii, nata sunt nobis hæc festa, etc.

<sup>a</sup> Locus iste Geneseos cum aliis quæ pertinent ad peccatum peccati primorum parentum, a Juliano simul et Augustino agitur, illo auctoritatem Scripturæ declinante, isto graviter urgente.

Julianus. *Non est dictum ad mulierem : Orientur in te dolores, aut generabo tibi gemitus, ut post culpam sensus eorum institui viderentur; sed : Multiplians multiplicabo tristitias tuas; quo ostendit jam esse in naturali ratione, quod se in peccatrice personæ, non condere, sed multiplicare, promittit; nunquam enim multiplicantur nisi existantia. Hoc itaque ordine gemitus parturitionum, qui secundum naturam fuerat, ita in hominum corporibus, sicut in pecoribus, institutus, non conditur in Eva, sed crescit, ut peculiari granditate excitatorum affligeretur angorum, etc.*

Contra Augustinus : *Dolorem pariendi pœnam dicimus esse peccati, scimus enim hoc Deum sine ulla ambiguitate dixisse; nec dixisse, nisi prævaricatrici sui mandati; nec ob aliud dixisse, nisi quia irascebatur, suum prævaricatum esse mandatum* (Lib. VI Oper. Imperf. cap. 26).

<sup>b</sup> Nestorius poterat propter hæc verba videri catholicus, nisi constaret aliunde solitum fuisse sententiam in speciem orthodoxis hæresim dissimulare : habentur enim eadem fere in concilio Ephesino, et apud Mercatorem, nec ipsa quasi catholico sensu dicta, cum Patres, tum Mercator acceperunt. Dixerat

5. Sed illud quidem quod dictum est, *paries filios, secunditatis erant benedictio*. *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (Genes. I, 28); genitrix enim est incrementi providentia. In mœroribus autem paries filios; peccati fructus ostenditur. Nam sicut edere vivificatorium donum est generi a Creatore cultatum; ante peccatum enim de cibo ad protoplastam Dei constituto loquebatur : *Ex omni ligno quod est in paradiso ad escam manducabis* (Genes. III, 16). Sic in mœroribus manducabis, ex maledicto introitum habuit. Non enim dixit Adæ Deus : *Quia audisti vocem mulieris tuæ, et quia manducasti, idcirco is demas; sed : Quoniam manducasti ex ligno de quo solo præceperam tibi ne manducares, propterea in sudore manducabis panem tuum* (Ibid. III, 17). <sup>d</sup> Indoloris enim primæ illæ protoplasti fuere deliciae, et laborum agriculturæ penitus liberæ. Sic et de filiorum procreatione non absolute ad Evam Deus post peccatum dicebat, *paries filios*; sed, in mœroribus paries filios.

6. Nuptiæ namque divitiæ manus sunt bonitatis, ubertas naturæ, machina repugnans contra mortem omnia consumentem; castitatis contra libidinem freni, inculpabilis voluptatis potestas; multiplices autem gemitus in parturitione seminarum, pœna peccati est.

7. Et parere quidem non est maledictum; non enim benedictio in maledictum daretur. In tristitia autem parere, hoc ex maledicto illo onus trahitur post peccatum. Parere namque naturam doloribus partium punctam, angoribus tabescere, acerbi partus metum sustinere, immaturos nonnumquam fetus excutere, excedere aliquoties prægnantes tempora

Nestorius : *Ut scialis quanta esset conjunctio divinitatis, cum etiam caro Dominica in infante carnaretur; erat enim idem infans, et infantis Dominus. Laudastis vocem, sed nolite eam parum curiose laudare; non dixi enim, quod idem erat infans et infantis habitator. Flavianus tamen Philipponensium episcopus, cui Patres assensu sunt, his et aliis similibus auditis, cum recitarentur a notario dixit : Horrenda ac blasphema sunt Nestorii dicta, neque aures nostræ hiæc amplius inquinari serunt.*

Unde Mercator : *Quis etiam, inquit (In contradict. 42 anathematismi Nestoriani), hoc ejus aliud deliramentum æquo quimo ferat, quo ait, Christum Jesum suum ipsius Dominum esse? cujus verba sunt ista : Hoc autem dico ut noveritis quam superexcellens et summa quædam conjunctio existeret, etiam in infante ipso, cum Dominica caro conspiceretur. Erat enim ipse infans et infantis ipsius Dominus. Quis unquam suus esse Dominus dictus est? Sed hic cum vult et conatur quartam introducere in sancta Trinitate personam atque substantiam, miræ stoliditatis est et impietatis maculis inquinatus.*

<sup>e</sup> Baluz. rectius habet hunc locum, scilicet : .... benedictio. Genitrix enim est incrementi providentia. *Crescite et multiplicamini, et replete terram. In mœroribus, etc.* EDIT.

<sup>d</sup> Ponit indoloris Baluzius, subnotatque sequentia : *Veteres libri habent in dolore. Sane in Bellovacensi scriptum est indoloris, sed littera i expuncta est antiquitus. Indoloriam reperimus apud Sidonium in præfatione epithalamii Polemio et Araneolæ dicti, qui verbum Ciceronis esse ait. Vide ibi Sirmoudum et Savaronem.* EDIT.

partibus consuetudine et non uteri diutius circumferre, A  
 coactoscere ipsa nunc foetibus, interdum etiam post  
 foetum sollicitam esse ne forte quod natum est, lactis  
 nutrimento, ex aliqua inopia, non perfruat, curare  
 ne adversi alicujus desiderium patiat, ne doctrinam  
 aliquam infructuosam concupiscat, ne dæmonium  
 incursione vexetur, ne morbo hujusmodi mace-  
 retur qui sanitatem difficulter admittat, ne sub ali-  
 cujus amaro jugo paupertate aliquando rapiatur :  
 horum tristium omnium nata et sermo magister est  
 brevis : *In tristitia paries filios.*

8. Miserabilis est ista infelicitas : quod voluit  
 enim et optabile fuerat, sit postea fugiendum. Des-  
 pondentur generandarum filiorum habentes cupiditatem,  
 et hos in mœroribus pariunt. Desiderant fetus,  
 et contra mensium quibus hi sustententur vociferantur  
 decursum. Optant gaudentque fieri matres, et  
 [Baluz. om. et] eorum qui geniti sunt, stimulate se-  
 pulchra [Baluz. simulaticæ sepulturam], diem illam  
 sui partus causam fuisse præsentis queruntur mœro-  
 ris ; plangentibus illud videlicet confirmantes, *In mœ-  
 roribus paries filios* (Gen. iii, 17). Huic sententiæ socium  
 est quod nascitur et quod parit : unum eorum in  
 mœroribus pariens, alterum vero in mœroribus na-  
 scens.

9. Sed miserator Dominus non desepit illos na-  
 turæ fetus condemnatos ; sed femine in uterum  
 adveniens, veriti in illa matre consuetudinem pa-  
 riendi, mutavitque in illa partuum leges (parturitiones  
 enim sanctæ Virginis immunes a mœroribus præparaverat),  
 et naturæ humane matrem donavit C  
 inaptam, non spernens fetus nuptiarum, neque  
 despiciens. Et hoc modo [Baluz. Et post aliquanta  
 ibi : Hoc modo] natus Christus vitam terrenam in  
 caelestem conversationem transferre dignatus est.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Ille me locus admonet dicere nonnulli de per-  
 vulgata opinione quorundam existimantium (*Viccomes lib. 1 de Antiq. Bapt. Ritibus c. 19 et seqq.*) duobus  
 tantum diebus olim in Ecclesia baptismum celebra-  
 ri potuisse, Paschate nimirum et Pentecoste ;  
 cæteris interdictum, nisi necessitas urgeret. Fateor  
 hunc morem in Ecclesia Occidentali, saltem cisma-  
 rina, obtinuisse ; nec obtinuisse tantum, sed etiam  
 legibus sancitum ; at contendo in Ecclesia Orientali,  
 præsertim Constantinopoli, aliter rem se habuisse,  
 tresque existisse baptismi dies solemnes, festum lu-  
 minum, quæ Epiphania, Pascha et Pentecosten.

Id colligo primum ex oratione, quam Nazianzenus  
 habuit postridie lumina (*Orat. 40*), quaque in eos  
 qui ex uno solemnè die in alterum baptizari differe-  
 bant, vehementer invectus est : *Hoc et illud causaris,*  
 inquit, *atque excusas excusationes in peccatis, luminum*  
*dies expecto. Paschatis festum plus facio, Penteco-*  
*sten expectabo. Cum Christo baptizari præstat, cum*  
*Christo in resurrectionis die ad vitam redire Spiritus*  
*adventum honorare. Quid postea? Veniet vitæ finis in*  
*die quam non expectas, et in hora quam ignoras,* etc.  
 Jurat consuler Nicetam ad hunc locum.

Si quis vero cum Pamelio putet (*In notas ad lib. Tertull. de Baptismo*), diem luminum fuisse *ἡμετέριον*,  
 quam nos Purificationem Virginis vocamus, quando  
 proceditur cum candelis, legat ille initium orationis  
 laudatæ, eamque conferat cum præcedente (*Orat. 39*),  
 quæ inscribitur *In sacra lumina* ; attendatque  
 ad hæc verba sub finem, *Christus illuminatur, simul*

10. Acerbissima namque naturam sententiam con-  
 stringebat [Baluz. acerbissimæ sententiæ constrin-  
 gebant]. Quid enim amarior ista sententia? *Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et gemitus tuos, in*  
*mœroribus paries filios* (Gen. iii, 16) ; et denuo :  
*Maledicta terra in operibus tuis ; in mœroribus man-*  
*ducabis panem omnibus diebus vitæ tuæ* (*Ibid.*, 17) ;  
 et iterum : *Spinæ et tribulos ejectioni tibi* (*Ibid.*, 18).  
 Quorum singula non aliter medicinam sunt conse-  
 cuta, quam ut [Baluz. om. ut] unicuique vulnere,  
 quod erat proximum et familiare, a contrario reme-  
 dium afferretur.

11. Et respice omnium harum tristium sententia-  
 rum a Christo præstitam resolutionem. *Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et gemitus tuos* ; per hoc  
 solvit, ubi dictum est : *Ave, gratia* [Baluz. add *Dei*]  
*plena* (Luc. xii, 28). *In tristitia paries filios* ; solvit  
 per id quod scriptum : *Benedictus fructus ventris tui*  
 (*Ibid.*). *Maledicta terra in operibus tuis* ; solvit per  
 illud : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax* (Luc. ii,  
 14). *Spinæ et tribulos terra ejectioni tibi* ; [Baluz. solvit  
 per] per *spinarum coronam capiti superpositam* (Joan.  
 xix, 5) (eradicatione enim dignæ fuerant, quia tanto  
 capiti propinquaverant). *In sudore vultus tui mandu-*  
*cabis panem* ; solvit per id quod ait : *Panem, quem*  
*ego dabo vobis, caro mea est, quam ego dabo pro sæculi*  
*vita* (Joan. vi, 52). Solvit, quod adversum nos ser-  
 penti dictum est : *Tu observabis ejus calcaneum* ; per  
 hoc quod dictum est : *Dedi vobis potestatem calcare*  
*super serpentes et scorpiones* (Luc. x, 19). Solvit illam,  
 quæ post peccatum facta est, nuditatem, per resur-  
 rectionis gloriæ incorruptibile vestimentum.

12. Horum omnium in nullo nulli pars est cate-  
 chomeno [Baluz. cathœcumino]. Et \* quoniam ap-  
 illustremur. Christus baptizatur, simul descendamus,  
 ut simul ascendamus, et cætera quæ *ἡμετέριον* minime,  
 baptismum Christi maxime conveniunt, opinioenque  
 deponet.

Colligo deinde ex oratione 39 jam laudata, cujus  
 initium est : *Sanctus luminum dies, ad quem perveni-*  
*mus, quemque hodie divino beneficio celebravimus, pro*  
*principio quidem Christi mei, hoc est, veræ lucis om-*  
*nem hominem in mundum venientem illuminantis, ba-*  
*p-tismum habet ; meam quoque purgationem operatur.*  
*Quocirca divinam vocem audite : Ego sum lux mundi*  
 (*Joan. viii, 12*) ; et proinde accedite, illuminamini.  
 D *Tempus regenerationis, desuper gignamur, etc.*

Colligo tertio, partim ex Prato spirituali (*Cap. 214*),  
 ubi fit mentio solemnè baptismi in Epiphaniis cele-  
 brati, et miraculo quotannis divinitus comprobati ;  
 tum ex tetrastichis iambicis Damasceni in Epiphania,  
 quibus proximissima fit mentio baptismi hoc  
 die fieri soliti.

Colligo quarto ex eo quod inter Græcos canones  
 nullus reperitur, quod sciam, qui duos tantum dies  
 baptismi tribuat ; unde vix non opinor variam fuisse  
 variis in Ecclesiis particularibus consuetudinem ;  
 nam Basiliius (*Serm. exhort. ad bapt.*) tradere vide-  
 tur non admodum obscure in sua Cappadocia duos  
 tantum dies servatos fuisse. Certe in Thessalia in  
 solo Paschate fas erat baptizari, quod a Socrato  
 (*Lib. v cap. 21*) et Nicephoro (*Lib. xii cap. 31*),  
 velut abnorme quiddam et multorum salutis noxium,  
 reprehensum est.

propinquat baptismi tempus, bonum est [*Baluz. add.* A etiam ipsi mergantur. Auferet enim secum unusquisque pœnales sententias adversum naturam prolatas : non enim factus [*Baluz. om. factus*] est <sup>b</sup> particeps corporis ejus et sanguinis, qui per baptismum

etiam ipsi mergantur. Auferet enim secum unusquisque pœnales sententias adversum naturam prolatas : non enim factus [*Baluz. om. factus*] est <sup>b</sup> particeps corporis ejus et sanguinis, qui per baptismum

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Colligo quinto ex eo pariter quod omnes canones a Vicecomite tam diligenter conquisitis, ut duobus tantum diebus conferri baptismum potuisse probaretur, ad solam Occidentis Ecclesiam pertineant; nec eam quidem totam, sed tantum cismarinam, ut quisque facile intelligat, si modo vel consuluerit collectionem Cresconianam, in qua sunt decreta Siricii ad Himmerium Tarraconensem, Leonis ad episcopos Siciliae atque Campaniæ, et Gelasii ad episcopos Lucaniæ; vel ea perpenderit quæ referuntur, tum ab aliis pontificibus præscripta, tum a conciliis Gerundensi (*Cap. 4*), Toletano xvii (*Cap. 2*), Parisiensi ii (*Lib. i cap. 33*), Meldensi (*Cap. 44*), Triburiensi (*Cap. 12*), Moguntino sub Rabano (*Cap. 3*), et aliis.

Colligo denique ex ipsis sanctorum Siricii et Leonis epistolis, quibus cum prohibere voluerint ne nos Græcorum in Sicilia aliisque vicinis Italiæ regionibus gliscens, latius serperet; immo ne alter, longe corruptior, induceretur, quo nonnulli ipsis quoque apostolorum martyrumque natalitiis solemnem promiscuam multitudinis baptismum celebrarent, agnoscunt procul dubio aliud apud Græcos quam apud Latinos in usu fuisse.

Quod vero cum duobus tantum diebus baptizatum fuisse solemniter in Ecclesia Occidentali diceretur, excepta est cismarina. Id factum propter Africanam Ecclesiam, in qua aliud aliis temporibus observatum videtur, non tantum in diversis provinciis, sed in ipsa quoque Ecclesia Carthaginensi. Tertullianus enim (*Lib. de Bapt. cap. 19*) Pesebatur tantum et Pentecostes meminit, cum recenset baptismi dies, immo reliquos excludit his verbis: *Cæterum omnis dies Domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismi. Si de solemnitate interest, de gratia nihil refert.* At Victor Uticensis (*Lib. ii de Persecut. Vandolica*) narrat ingens miraculum in baptismo Epiphaniarum contigisse, quippe cæcum revelatione divina monitum ut illa die ad Eugenium Carthaginensem pergeret. *Et episcopus postquam fontem quo baptizarentur accedentes ad fidem benedixisset, oculos a natura clausos coniungeret, atque aqua ablutos aperiret: quod perinde accidit atque revelatum fuerat, universis, qui ad solemnem baptismum confluerant, stupentibus ad tantum miraculum.*

Præcisè illis temporibus, non statim ab ortu conferebatur baptismus, ut nunc fit; sed diu sæpe differebatur, non tantum ab adultis, qui sua sponta accedebant; sed etiam ab infantum parentibus, donec adulti fierent.

Omnes tamen interim, dum baptismi tempus adveniret, censebantur inter Christianos; adulti quidem, propter catechumenorum nomen, quod profitebantur; infantes vero, quia moribus Christianis imbuebantur a fidelibus parentibus.

Causa non improbabili differendi, quoties periculum mortis non imminabat, fuit hæc una pro infantibus, ut Christi jugum subirent volentes, illudque postea tanto religiosius ferrent, quanto prudentius elegissent. Ecclesia tamen posterioribus temporibus vetuit, ne ultra consitutum tempus mora fieret: quæ provida fuit erga infantes pietas, ne propter moram incidere in periculum salutis.

Ex adultis aliqui, quorum erat in speciem tolerabilior ratio, ad ipsam quoque mortis periculum differebant, ut baptismum, quem intelligebant ab omni reatu purgare, inter moriendum suscepto, securiores salutis ex hac vita migrarent. Differebant alii